国家税务总局石河子税务局稽查局

税务行政处罚事项告知书

石税稽罚告〔2025〕19号
关于税务行政处罚事项的告知

石河子市金驰物流有限公司：（纳税人识别号：91659001MA776U254D）

对你公司（地址：新疆石河子市开发区北工业园区中圣驼铃纺织院内办公楼一楼南面1号）的税务行政违法行为已调查终结，即将作出行政处罚决定，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第八条、《中华人民共和国行政处罚法》第四十四条、第六十三条、第六十四条规定，现将有关事项告知如下：
一、税务行政处罚的事实、理由、依据及拟作出的处罚决定:

（一）违法事实及相关证据

1.增值税
（1）接收虚开增值税专用发票

经核实，2021年5月至7月你公司接收新疆德润供应链发展有限公司开具的增值税专用发票39份，发票金额合计3,379,360.81元，税额合计304,142.51元，价税合计3,683,503.32元。

根据你公司公户及你公司实际控制人王*银行账户所载流水信息确定你公司分别于2021年5月、2021年6月、2021年7月通过你公司公户向货运道智慧物流平台转入3,683,503.87元，最终流向实际控制人王*个人卡，该卡由王*使用。以上39份发票合计转回款项共计3,445,850.44元，手续费237,653.43元，费率6.45%。综上所述，你公司上述让他人为自己开具与实际经营业务不符的发票属于虚开发票，你公司应转出进项税额304,142.51元。

根据《中华人民共和国增值税暂行条例》（国务院令〔2008〕第538号令）第九条：“纳税人购进货物或者应税劳务,取得的增值税抵扣凭证不符合法律、行政法规或者国务院税务主管部门有关规定的，其进项税额不得从销项税额中抵扣”；《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》（财政部 国家税务总局50号令）第十九条：“条例第九条所称增值税扣税凭证，是指增值税专用发票、海关进口增值税专用缴款书、农产品收购发票和农产品销售发票以及运输费用结算单据”、《国家税务总局关于纳税人虚开增值税专用发票征补税款问题的公告》（国家税务总局公告2012年第33号）第一条：“现将纳税人虚开增值税专用发票征补税款问题公告如下：纳税人虚开增值税专用发票，未就其虚开金额申报并缴纳增值税的，应按照其虚开金额补缴增值税;已就其虚开金额申报并缴纳增值税的，不再按照其虚开金额补缴增值税。税务机关对纳税人虚开增值税专用发票的行为，应按《中华人民共和国税收征收管理法》及《中华人民共和国发票管理办法》的有关规定给予处罚。纳税人取得虚开的增值税专用发票，不得作为增值税合法有效的扣税凭证抵扣其进项税额”之规定，你公司取得新疆德润供应链发展有限公司虚开的《新疆增值税专用发票》，不得作为增值税合法有效的扣税凭证抵扣其进项税额304,142.51元，你公司应补缴增值税304,142.51元。

（2）少计销售收入

你公司在2021年10月至2023年12月期间将名下的14辆车通过二手车销售公司对外销售，二手车销售统一发票车价合计224,000.00元,未缴纳增值税及附加税费,少计提增值税销项税额25,769.91元。

根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第一条“在中华人民共和国境内销售货物或者加工、修理修配劳务(以下简称劳务)，销售服务、无形资产、不动产以及进口货物的单位和个人，为增值税的纳税人，应当依照本条例缴纳增值税”、第二条第一款“纳税人销售货物、劳务、有形动产租赁服务或者进口货物，除本条第二项、第四项、第五项另有规定外，税率为17%”、第十九条第一款“发生应税销售行为，为收讫销售款项或者取得索取销售款项凭据的当天;先开具发票的，为开具发票的当天”、《财政部 税务总局关于调整增值税税率的通知》（财税〔2018〕32号）第一条“纳税人发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用17%和11%税率的，税率分别调整为16%、10%”、《财政部　税务总局　海关总署关于深化增值税改革有关政策的公告》（财政部 税务总局 海关总署公告2019年第39号）第一条“增值税一般纳税人（以下称纳税人）发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用16%税率的，税率调整为13%；原适用10%税率的，税率调整为9%”之规定，你公司2021年至2023年少记销售收入224,000.00元，少计提销项25,769.91元。

上述违法事实由以下证据证实：

证据1.国家税务总局乌鲁木齐市第一稽查局发出的《已证实虚开通知单》及后附证据资料88页；

证据2.能证明你公司实际控制人系王*的资料13页；

证据3.你公司对公账户及其实际控制人王*个人银行流水43页；
证据4.统一工作平台导出的你公司售卖二手车销售统一发票的数据1页；
证据5.你公司资金回流情况表3页；

证据6.蒋*笔录7页。
2.城市维护建设税
你公司少缴2021年增值税304,142.51元的行为造成少申报城市维护建设税21,289.98元（304,142.51*7%）。

你公司少缴2022年增值税2,300.88元的行为造成少申报城市维护建设税80.53元（2,300.88*7%*50%）。

你公司少缴2023年增值税23,469.03元的行为造成少申报城市维护建设税821.42 元（23,469.03*7%*50%）。

根据《中华人民共和国城市维护建设税暂行条例》及《国务院关于废止和修改部分行政法规的决定》（国务院令第588号）第二条“凡缴纳增值税，消费税，营业税的单位和个人，都是城市维护建设税的纳税义务人（以下简称纳税人），都应当依照本条例的规定缴纳城市维护建设税”、第三条“城市维护建设税，以纳税人实际缴纳的消费税，增值税，营业税税额为计税依据，分别与增值税，消费税，营业税同时缴纳”、第四条“城市维护建设税税率如下：纳税人所在地在市区的，税率为7%”和《中华人民共和国城市维护建设税法》第一条“在中华人民共和国境内缴纳增值税、消费税的单位和个人，为城市维护建设税的纳税人，应当依照本法规定缴纳城市维护建设税”、第二条“城市维护建设税以纳税人依法实际缴纳的增值税、消费税税额为计税依据”、第四条“城市维护建设税税率如下：（一）纳税人所在地在市区的，税率为百分之七”之规定，上述违法事实造成少申报缴纳城市维护建设税22,191.93元。

3.企业所得税

你公司取得的上述虚开发票成本已在2021年度税前扣除。检查所属期间你公司只承接石河子鑫源公路运输有限公司的运输业务，根据从石河子鑫源公路运输有限公司取得的与你公司发生运输业务的合同、记账凭证、付款回单、过磅单等证明你公司确有真实运输业务发生，但你公司不能按照税法规定补开、换开符合规定的发票、其他外部凭证，也无法提供无法补开、换开发票、其他外部凭证原因的证明资料(包括工商注销、机构撤销、列入非正常经营户、破产公告等证明资料)以及相关业务活动的合同或者协议等资料，根据《中华人民共和国发票管理办法》（国函〔1993〕174号）第二十一条：“任何单位和个人不得有下列虚开发票行为：（二）让他人为自己开具与实际经营业务情况不符的发票”，《企业所得税税前扣除凭证管理办法》（国家税务总局公告2018年第28号）第十二条：“企业取得私自印制、伪造、变造、作废、开票方非法取得、虚开、填写不规范等不符合规定的发票，以及取得不符合国家法律、法规等相关规定的其他外部凭证，不得作为税前扣除凭证”、第十五条：“汇算清缴期结束后，税务机关发现企业应当取得而未取得发票、其他外部凭证或者取得不合规发票、不合规其他外部凭证并且告知企业的，企业应当自被告知之日起60日内补开、换开符合规定的发票、其他外部凭证。其中，因对方特殊原因无法补开、换开发票、其他外部凭证的，企业应当按照本办法第十四条的规定，自被告知之日起60日内提供可以证实其支出真实性的相关资料”之规定。你公司取得虚开增值税专用发票3,379,360.81元，不得在税前列支。

我局向你公司送达调取账簿资料通知书，你公司未提供各类账簿、记账凭证、报表和其他有关资料。经向石河子鑫源公路运输有限公司调阅相关资料，我局认为你公司能正确核算(查实)收入总额，但无法确定具体成本金额。
根据《中华人民共和国企业所得税法》（2018年12月29日第十三届全国人民代表大会常务委员会第七次会议《关于修改＜中华人民共和国电力法＞等四部法律的决定》第二次修正）第八条：“企业实际发生的与取得收入有关的、合理的支出，包括成本、费用、税金、损失和其他支出，准予在计算应纳税所得额时扣除”、《中华人民共和国税收征收管理法》（中华人民共和国主席令第49号）第三十五条：“纳税人有下列情形之一的，税务机关有权核定其应纳税额：（四）虽设置账簿，但账目混乱或者成本资料、收入凭证、费用凭证残缺不全，难以查账的”、《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》（中华人民共和国国务院令第362号）第四十七条：“纳税人有税收征管法第三十五条或者第三十七条所列情形之一的，税务机关有权采用下列任何一种方法核定其应纳税额：（一）参照当地同类行业或者类似行业中经营规模和收入水平相近的纳税人的税负水平核定；（二）按照营业收入或者成本加合理的费用和利润的方法核定；（三）按照耗用的原材料、燃料、动力等推算或者测算核定；（四）按照其他合理方法核定。采用前款所列一种方法不足以正确核定应纳税额时，可以同时采用两种以上的方法核定”之规定，参照《企业所得税核定征收办法》(国税发〔2008〕30号)第四条：“税务机关应根据纳税人具体情况，对核定征收企业所得税的纳税人，核定应税所得率或者核定应纳所得税额。具有下列情形之一的，核定其应税所得率：(一)能正确核算(查实)收入总额，但不能正确核算(查实)成本费用总额的”、第六条：“采用应税所得率方式核定征收企业所得税的，应纳所得税额计算公式如下：应纳税所得额=应税收入额×应税所得率”、第七条：“实行应税所得率方式核定征收企业所得税的纳税人，经营多业的，无论其经营项目是否单独核算，均由税务机关根据其主营项目确定适用的应税所得率”、第八条：“应税所得率按下表规定的幅度标准确定：…交通运输业：应税所得率（%）：7%-15%…”之规定, 对你公司2021-2023年企业所得税采用按收入核定征收，核定应税所得率为7%。
根据《财政部 税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税〔2019〕13号）第二条第一款：“对小型微利企业年应纳税所得额不超过100万元的部分，减按25%计入应纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税；对年应纳税所得额超过100万元但不超过300万元的部分，减按50%计入应纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税”、《财政部 税务总局关于实施小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》（财税〔2021〕12号）第一条：“对小型微利企业年应纳税所得额不超过100万元的部分，在《财政部 税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》(财税〔2019〕13号)第二条规定的优惠政策基础上，再减半征收企业所得税”、第三条：“本公告执行期限为2021年1月1日至2022年12月31日”、《财政部 税务总局关于进一步实施小微企业所得税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告2022年第13号）第一条：“对小型微利企业年应纳税所得额超过100万元但不超过300万元的部分，减按25%计入应纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税”、第二条：“本公告所称小型微利企业，是指从事国家非限制和禁止行业，且同时符合年度应纳税所得额不超过300万元、从业人数不超过300人、资产总额不超过5000万元等三个条件的企业”、第三条：“本公告执行期限为2022年1月1日至2024年12月31日”。

根据《国家税务总局关于实施小型微利企业普惠性所得税减免政策有关问题的公告》（国家税务总局公告2019年第2号）第一条第二款、《国家税务总局关于小型微利企业所得税优惠政策征管问题的公告》（国家税务总局公告2022年第5号）第二条、《国家税务总局关于落实小型微利企业所得税优惠政策征管问题的公告》（国家税务总局公告2023年第6号）第二条：“小型微利企业无论按查账征收方式或核定征收方式缴纳企业所得税，均可享受小型微利企业所得税优惠政策。”之规定，你公司具体调整情况如下：

2021年
你公司2021年申报营业收入18,617,882.04元，缴纳企业所得税2,183.47元。经查，应调增营业收入17,699.12元（其中：销售二手车收入17,699.12元），调整后应申报营业收入为18,635,581.16元，按7%应税所得率核定，你公司2021年应纳税所得额1,304,490.68元，应补缴企业所得税53,265.60元（其中少计收入应补缴企业所得税50.59元（应调增营业收入17,699.12元÷调整后应申报营业收入18,635,581.16元*53,265.60元））。
2021年应纳税所得额=（已申报收入18,617,882.04元+查补收入17,699.12）×7%=1,304,490.68元。

2021年应补缴企业所得税=（1,304,490.68元-1,000,000.00元）×50%×20%+(1,000,000.00元×25%×20%×50%)-已纳税额2,183.47元=53,265.60元。

（2）2022年
你公司2022年申报营业收入3,473,813.24元，缴纳企业所得税0元。按7%应税所得率核定，你公司2022年应纳税所得额243,166.93元，应补缴企业所得税6,079.17元。
2022年应纳税所得额=收入3,473,813.24元×7%=243,166.93元。

2022年应补缴企业所得税=243,166.93元*25%×50%*20%=6,079.17元。
（3）2023年
你公司2023年申报营业收入0元，缴纳企业所得税0元。经查，应调增营业收入180,530.97元（其中：销售二手车收入180,530.97元），调整后应申报营业收入为180,530.97元，按7%应税所得率核定，你公司2023年应纳税所得额12,637.17元，应补缴企业所得税631.86元。

2023年应纳税所得额=收入180,530.97元×7%=12,637.17元。

2023年应补缴企业所得税=12,637.17*25%×20%=631.86元。
综上，你公司2021年至2023年应补缴企业所得税59,976.63元（其中，少计收入应补企业所得税682.45元）。
上述违法事实,有以下证据证实：

证据：外调石河子鑫源公路运输有限公司资料364页证明你公司少缴企业所得税违法事实。
（二）法律依据及拟作出的处罚决定

根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十三条第一款“纳税人伪造、变造、隐匿、擅自销毁账簿、记账凭证，或者在账簿上多列支出或者不列、少列收入，或者经税务机关通知申报而拒不申报或者进行虚假的纳税申报，不缴或者少缴应纳税款的，是偷税。对纳税人偷税的，由税务机关追缴其不缴或者少缴的税款、滞纳金，并处不缴或者少缴的税款百分之五十以上五倍以下的罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任”之规定，拟对你公司因偷税少缴增值税329,912.42元、城市维护建设税22,191.93元、企业所得税682.45元，处百分之五十的罚款即：176,393.40元。

二、你公司有陈述、申辩的权利。请在我局作出税务行政处罚决定之前，到我局进行陈述、申辩或自行提供陈述、申辩材料；逾期不进行陈述、申辩的，视同放弃权利。
三、你公司有要求听证的权利。现拟对你公司罚款176,393.40元，你公司有要求听证的权利。可自收到本告知书之日起五个工作日内向我局书面提出听证申请；逾期不提出，视为放弃听证权利。

国家税务总局石河子税务局稽查局
2025年6月26日

税务文书送达回证
	送达文书名称
	《税务行政处罚事项告知书》

（石税稽罚告〔2025〕19号）

	受送达人
	石河子市金驰物流有限公司

	送达地点
	新疆石河子市开发区北工业园区中圣驼铃纺织院内办公楼一楼南面1号

	受送达人签名或盖章
	年  月  日  时  分

	代收人代收理由、签名或盖章
	年  月  日  时  分

	受送达人拒收理由
	年  月  日  时  分

	见证人签名或盖章
	年  月  日  时  分

	送达人签名或盖章
	年  月  日  时  分

	填发税务机关
	国家税务总局石河子税务局稽查局
年  月  日

PAGE
5